

GONIECZESTOGHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

OPOZYCJA BOLSZEWICKA

Walka wyznawców lenińskich o władzę przybrała formę sporu ideologiczno-programowego. Zinowjew i Trocki, którzy pogodzili się ze sobą i idą obecnie ręką w rękę, zwalczają jedynowładztwo generalnego sekretarza partii komunistycznej Stalina w ten sposób, że nie kwestionują jego osobistych kwalifikacji, lecz atakują go na płaszczyźnie ideologicznej i programu komunistycznego.

Stalin mianowicie jest reprezentantem praktycznego t. zw. leninizmu, t. j. programu polityczno-gospodarczego, który ułożył Lenin dla epoki t. zw. przejściowej od kapitalizmu do socjalizmu. Istotą tego praktycznego leninizmu stanowi znany Nep, t. j. próba kompromisu między kolektywizmem a indywidualizmem gospodarczym. Aż do czasu wytworzenia się socjalistycznej psychologii gospodarczej w masach, indywidualizm gospodarczy pozostał by podstawą gospodarczą przede wszystkim stanu chłopskiego. Miałby nadto zastosowanie w handlu i w drobniejszym przemysle. Natomiast cały wielki przemysł zorganizowany na zasadzie kolektywizmu czy socjalizmu państwowego stanowił ma podstawę władzy partii komunistycznej, która, sprawując dyktaturę, pilnowała, aby zasada indywidualizmu gospodarczego nie rozszerzała swego panowania poza absolutną konieczność. Krótko mówiąc, partia komunistyczna oparta o robotników, zatrudnionych w upaństwowionych fabrykach, rządzić ma masą indywidualnie gospodarzą, przedewszystkiem włościanstwem, powoli i stopniowo przyzycząjąc je do formy gospodarstwa kolektywnego, przedewszystkiem przez szerzenie ducha kooperatywności.

Ten program reprezentuje i realizuje Stalin jak dotąd w zgodzie ze znaczną większością partii. W praktyce prowadzi ten program do fortyfikowania włościanstwa i do t. zw. produkującego, czyli średniego i wielkiego, czyli t. zw. „kułaków“. W miarę zaś jak ten właśnie żywioł nabiera sił politycznych i opanowuje niższe stopnie administracji bolszewickiej, przedewszystkiem zaś t. zw. „wołkowsy“ czyli komitety gminne stanowiące w systemie administracyjnym reprezentacyjnym sowieckim podstawę jednostkę organizacyjną, przeciwieństwo jego do wielko-przemysłowego i kolektywistycznego rządzonego miasta występuje ten silnie. — Ostatnio przejawia się ono w zbrojotwaństwie przez włościanstwo całego włościanu na górę wielkiego programu my woźu zboża i opartych na nim wielkich planów inwestycyjnych.

Opozycja prowadzona najpierw przez Trockiego, a teraz także przez pogodzonego z nim Zinowjewa, dowodzi, że polityka ta pędzi i że polityka ta pędzi i musi doprowadzić do upadku komunizmu i do tryumfu żywiołu drobniomieszczańskiego, reprezentowanego przez chłopstwo. Ponieważ zaś to chłopstwo nie posiada dostatecznej nowoczesnej kultury, a ma natomiast jeszcze bardzo żywą tradycję caratu, przeto zwycięstwo żywiołu chłopskiego pociągnęłoby za sobą nie przeistoczenie się Rosji w wielką demokrację, lecz restaurację caratu, który potrzebowałby tylko stać na gruncie obecnych porokulacyjnych stosunków posiadania ziemi, t. j. porządku wsi oddawaną ziemi dawnym jej właścicielom.

Stalin w konsekwencji swego programu, którego realizacja musiałaby trwać lat kilkadziesiąt, odrzuca całą komunistyczną akcję zagraniczną, sprzeciwia się dostarczaniu przez Rosję środków materialnych Kominternowi dla propagandy rewolucyjnej na zachodzie i wschodzie. Rezygnuje więc z przygotowywania rewolucji światowej, stając na stanowisku, że walka o wyzwolenie społeczne w każdym państwie jest rzeczą nie ludu rosyjskiego, lecz danego

proletariatu i że lud rosyjski musi dbać przedewszystkiem o siebie, ponieważ samo utrzymanie i utrwalenie państwa sowieckiego jest dla przyszłości socjalnej rewolucji światowej węższej warte, niż forsowanie propagandy rewolucyjnej za cenę zniszczenia jednego państwa socjalistycznego, którym jest Federacja Sowiecka.

Opozycjoniści natomiast twierdzą wręcz przeciwnie, że utrzymanie Federacji Sowieckiej jest sprawą drugorzędną w porównaniu z kwestią rewolucji światowej. Jeżeli bowiem rewolucja ta nie wybuchnie dość wczesnie, to i tak Federacja Sowiecka utrzyma się nie da i prędzej czy później ulegnie żywiołowi kapitalistycznemu. Marx uczył, że każda klasa społeczna dopóty nie może zejść z widowni historycznej, dopóki nie zrealizowała wszystkich możliwości, jakie w niej tkwią potencjalnie. A więc jedno z dwojga: albo kapitalizm wyczerpał już wszystkie swoje możliwości, a wtedy walka z nim w skali światowej nie może być ani zbyt trudna, ani tem mniej daremna, albo ich nie wyczerpał, a wtedy walka ta jest wogóle beznadziejna. Ale o tem, jak jest naprawdę, potrzeba się przekonać naocznie, a nie tylko snuć same domysły. Dlatego należy wszystkie rozporządzone siły Rosji użyć dla przygotowywania rewolucji światowej, w danym razie zaś nawet nie wahać się przed interwencją zbrojną wobec państw, szczególnie do rewolucji socjalnej przygotowanych. Jeżeli próba ta nie powiedzie się, to wprawdzie Rosja sowiecka upadnie i stanie się z powrotem kapitalistyczną, a nawet być może carską, ale nie będzie to żadną szkodą, ponieważ przy systemie Stalina Rosja w drodze koniecznej ewolucji musiałaby dojść do tych samych rezultatów. Natomiast jeżeli próba uda się chociażby częściowo, to dopiero wtedy utworzą się perspektywy trwałego rozwoju socjalizmu i tryumfu jego osta-

teczny na świecie będzie zapewniony. Ideologowie Stalinowskiej większości wykazują w tem rozumowaniu Trockiego ukryty... mieniszewizm, czyli oportunistyczny i kapitulacyjny wobec kapitalizmu. Podejrzewają oni mianowicie, że Trocki wcale nie wierzy w możliwość zwycięstwa nad kapitalizmem europejskim nawet w jego najstabszych punktach, lecz prze do wojny z nim jedynie w tym celu, aby okres komunistyczny w jakis sposób zamknąć i zlikwidować. To też na łamach „Prawdy“, broniąc programu Stalina, program Trockiego nazywany jest stale „ultralewym mieniszewizmem“.

Do tych zasadniczych przeciwieństw przyłączają się oczywiście całe szeregi przeciwieństw pochodnych i ubocznych. Takim przeciwieństwem pochodnym, ale nie mniej charakterystycznym, i donosiem praktycznie jest przeciwieństwo rasowe, które w łonie partii komunistycznej rysuje się coraz wyraźniej. Jest mianowicie faktem, że na czele ruchu opozycyjnego stoja wyłącznie żydzi. Trocki, Zinowjew, Piatakow, Kamieniew, Radek i inni przywódcy opozycji są żydami. Wskutek tego walka z opozycją przybiera coraz wyraźniejszy charakter walki z wpływem żydowskim w partii. Tą drogą wkrada się do partii coraz silniejszy antysemityzm.

Obok tej ultralewej a w gruncie rzeczy mieniszewickiej opozycji, która faktycznie system bolszewicki od wnętrza partii komunistycznej, istnieje jeszcze t. zw. „prawa opozycja robotnicza“, zorganizowana konspiracyjnie przez secesjonistów z partii komunistycznej, robotników z zawodu, która to opozycja wystawia już zdecydowanie antykomunistyczne hasła, zrywa jawnie z całą ideologią komunistyczną, dąży do obalenia dyktatury i chce wrócić do demokracji reprezentacyjnej, domaga się zwołania konstytuancy i szuka kontaktu z różnymi kołami emigracji rosyjskiej. N. R.

Najpierw stabilizacja walut a potem kredyty.

Jak Ameryka patrzy na sanację gospodarczą Europy?

Paryż. Według depeszy z Waszyngtonu, podsekretarza stanu Winston w klubie bankierów w Canzas City wygłosił znamienną mowę o stabilizacji stosunków gospodarczych w Europie i oświadczył, że kredyty amerykańskie dla Europy będą otwarte, skoro Europa uporządkuje przedewszystkiem swoje stosunki finansowe i skoro nastąpi stabilizacja walut. Jeżeli sprawa dojrzeje, wówczas otrzymają kredyty Francja, Włochy, Belgia. (Depesza nie nie wspomina o Polsce).

Co się tyczy Francji, to stabilizacja stosunków gospodarczych uwarunkowana jest od uregulowania długów

zagranicznych i zrównoważenia budżetu.

Winston oświadczył, że Anglia wróciła z dobrym skutkiem do podstawy złota, a Niemcy uzdrowione zostały planem Dawesa. Podczas gdy zarządzania celem odbudowy finansowej Francji, Włoch i Belgii są niedostateczne.

Winston oświadczył, że jeżeli Francja zdola ustalić franka na 15 centów amerykańskich, wówczas pozbędzie się 4/5 długów wewnętrznych, co będzie się równało największej daninie kapitału, jaką państwo kiedykolwiek nałożyło na swych obywateli.

Czerwony sąd na Kremlu.

Rozgrywka z opozycją w przededniu wstrząśnięć w Moskwie.

Berlin. Z Moskwy donoszą: W myśl uchwały Biura Politycznego z dnia 9 b. m. Trocki, Zinowjew i Piatakow wezwani zostali wczoraj przedpołudniem przez Centralny Komitet Partii Komunistycznej na Kreml. Wszyscy trzej zjawili się. Posiedzenie rozpoczęło się przedpołudniem i odbyło się pod przewodnictwem Jansona. Przesłuchaniemu wezwanych potwać miało do późnej nocy. W kołach komunistycznych liczą się z tem, że dzisiejszy sąd polityczny nad Trockim, Zinowjewem i Piatakowem zakończy się banicją oskarżonych i wysyłką na Syberję.

Wczorajem rozeszła się w Mos-

ko nie oznacza nowej inflacji, lecz przyczyni się do uregulowania kwestji biletów zdawkowych.

Poseł Byrka stwierdza, iż nieogledna gospodarka w r. 1925 sprawiła, iż skarb dla pokrycia potrzeb budżetowych zaczął

puszczać w obieg swoje bilety, zdawko w tej ilości, że podjęły one wartość biletów Banku Polskiego, jakkolwiek bilety owe miały wyższe pokrycie w złocie i dewizach.

Ostatnie postanowienie rządu jest zupełnie słuszne, jest ono niejako planem amortyzacji nadmiaru bilonu. Poseł Byrka odnosi się do zarządzenia tego z pełnym uznaniem.

TELEGRAMY

Zaprzeczenie sowieckie.

Paryż. Ambasada sowiecka w Paryżu zaprzecza wiadomości, według której p. Cziczerin miał oświadczyć, że Sowiety zajęłyby niezwłocznie Tallin, Kowno i Rygę w razie, gdyby Polska wystąpiła przeciwko Litwie. Równocześnie ambasada zaprzecza doniesieniem, jakoby władze sowieckie zajęły wyspę Wrangla.

Konferencja Labour Party.

Znamienne oświadczenie przedstawiciela górników.

London. Otwarcie konferencji Labour Party w Margato towarzyszyło niezwykle ożywienie. Mowę, otwierającą narady konferencji i poświęconą kryzysowi w przemyśle węglowym, wygłosił przewodniczący konferencji górników Robert Williams.

Powiedział on iż Labour Party jako stronnictwo, stojące na straży interesów mas pracujących, musi przedewszystkiem walczyć o zachowanie wolności strejku. Nie znaczy to jednak, aby przed zastosowaniem tego najgroźniejszego środka walki, jakim jest strejk, nie miano uciekać się do środków pokojowych.

Mówiąc dalej o górnikach węglowych, przywódca Labour Party powiedział:

„Postanowienie górników kontynuowania strejku jest niewątpliwie bohaterstwem. Ludzie ci jednak przypominają mi ślepego Samsona, który chwycił za filar świątyni, aby wstrząsnąć przy nim, grzebiąc jednocześnie wrógów swoich. — Samson węglowy może przecież po grzebiąc to, co nazywamy cywilizacją brytyjską.

Znamienne swe przemówienie p. Williams zakończył słowami: „Komunistki wierzą uparcie w strajk powszechny, natomiast nasze stronnictwo musi spoglądać z zaufaniem na rezultaty przyszłych wyborów powszechnych“.

Krwawe starcie graniczne chińsko-japońskie

Pekin. Nad rzeką Jaki, stanowiącą granicę pomiędzy Koreą a Chinami, doszło do gwałtownego starcia pomiędzy pogranicznymi wojskami japońskimi okupującymi Koreę a oddziałami chińskimi. W wyniku starcia atak wojsk chińskich został odparty, przyczem 22 żołnierzy zostało zabitych, 66 doznało cięższych lub cięższych ran. Rząd japoński zapowiedział ostre demarche, w którym postanowione zostaną żądania całkowitego zadośćuczynienia za wywołany incydent. W razie niezastosowania się rządu chińskiego do żądań japońskich, istnieje obawa poważniejszych komplikacji.

50,000 wagonów dla Rosji

Od pół roku ciągnące się rokowania między rządem sowieckim a estońską fabryką wagonów w Rewlu wreszcie doprowadziły do podpisania umowy.

W myśl tej umowy estońska fabryka w ciągu 5 lat zobowiązała się dostarczyć Rosji 50,000 wagonów towarowych.

Rewelska firma wykona tylko części z drzewa i montaż, wszystkie natomiast części żelazne dostarczą fabryki niemieckie.

Spisek komunistyczny w Szwecji.

Ryga. Urzędowa agencja donosi ze Sztokholmu, że nacelnik szwedzkiej

Sprawa o wielkie nadużycia

w kierownictwie marynarki wojennej

policii przedłożył swemu rządowi obszerny raport o sprzyśnięciu komunistów, którzy zamierzali w tych dniach wywołać rewolucję w kraju i obalwszy rząd zaprowadzić dyktaturę proletariatu. Według ostatnich informacji w tej sprawie, kierownicy sprzyśnięcia utrzymywali ścisły kontakt z Moskwą, która rzekomo miała udzielić im pomocy na wypadek wybuchu rewolucji.

Przychylenie tragicznego transportu

Budapeszt. „Pester Lloyd” donosi z Budapesztu, że policja portowa przedsięwzięła rewizję okrętu „Ismaïl”, który zawiązał przed kilku dniami do Gałaczu. Na statku tym w małej kabine znajdującego się 15 młodych dziewcząt słowackich i węgierskich, które były skrepowane i miały zakneblowane usta. Dziewczęta te miały być odstawione do Małej Azji. Kapitan i załoga zostali aresztowani.

Burze w Niemczech.

Berlin. Dzienniki przynoszą wiadomości o wielkich szkodach, jakie wyrządziły burze niemal w całym Niemczech. Pod Szczecinem gwałtowny cyklon wyparł z portu na Odrze wodę, tak, że okręty nie mogły wypłynąć. Pod Stepenitz burza zerwała wieżak i rzuciła go na pobliskie zabudowania, które stanęły w ogniu i doszczętnie spłonęły.

Na wyspie Sylt runęła stacja radiotelegraficzna. Między Brunsbüttelberg a Freiburgiem burza wyrzuciła berlinkę na Łabie. Sternicy zatoniły.

Wręczenie noty Sowiетom.

Warszawa. Nota rządu polskiego do Sowiетów w sprawie traktatu sowiecko-litewskiego została w środę doręczona Moskwie przez radcę tamtejszego poselstwa p. Duszyńskiego.

Nowa pragmatyka służbowa wstrzymana.

P. Bartel przyrzeka poparcie postulatów urzędników państwowych.

Warszawa. Z wiarogodnego źródła donosi „Głos Polski”, że ogłoszenie nowej pragmatyki służbowej dla urzędników państwowych zostało wstrzymane. Organizacje urzędnicze wyrażają nadzieję, że przed powzięciem decyzji rząd zasięgnie opinii tych organizacji w sprawie pragmatyki.

Narazie delegaci 14 związków funkcyjnarzy państwowych zgłosili się do ministra skarbu z prośbą o posłużenie w sprawie poprawy bytu pracowników państwowych. Delegaci powołali się na słowa p. Bartla, który przyrzekł przedstawicielom związków urzędniczych, że w listopadzie roku bież. przedstawi sejmowi projekt takiej poprawy bytu.

W JESIENI ŻYCIA

PRZERŁAD z ANGIELSKIEGO HAJOTY.

VI.

Uwnięsła do Café Royal przystąpiła i panna Van Tuyn położyła dłoń na rękę Lady Sellingsworth.

— Pójdź z nami, najdroższa. Rozewiesz się — rzekła z naleganiem. — I będę szczerą — chcę ci pokazać Jerzowcom, jako moja przyjaciółkę. Chcę, aby zobaczyli, jak zachycająca może być Edwardzistka.

— O, proszę, proszę, niech się pani da namówić — błagał Jennings z pod swego Sombreira — Dick będzie oczarowany. Podnieca pani jego dowcip. Już ja to wiem. Wszak pani jest zwolenniczką jego prac?

— Bardzo wielką.

— A on jest jeszcze bardziej nadzwyyczajny, skoro się upije. A dziś czuję, że będzie pijany. Założyłbym się, że będzie pijany. — Bardzo wielką.

— Nie wątpię, iż byłoby to wielkim przywilejem widzieć pana Garstina pijanym. Mimo to muszę wracać do domu. Dobranoc, droga Beryl!

— A rozkoszna bolszewiczka! — zawołał Jennings. — Powinnaś koniecznie poznać naszą bolszewiczkę!

Lady Sellingsworth wstrząsnęła głową z uśmiechem.

— Dobranoc, panie Craven.

— Pani pozwoli, że ją odwożę do

domu — rzekł Craven stanowczo.

Na niskim czole panny Van Tuyn pojawiła się zmarszczka.

— Ale powróci pan do nas?

— Dziękuję pani — rzekł Craven.

Zdał kapelusze. Panna Van Tuyn spojrzała na niego przeciągle i wymownie, potem weszła do kawiarni z Jenningsem. Cravenowi wydało się, że podobnie jak była niezwykle sztywna.

Właśnie w tej chwili przejeżdżało taxi. Craven skinął na palca, a gdy przystanął, dał mu adres i wszedł obok z Lady Sellingsworth.

— Co to za uroczę dziewczę, ta Beryl Van Tuyn — rzekła Lady Sellingsworth, gdy jechali.

— W istocie.

— I ma dużo odwagi, moralnej odwagi.

— Czy tak? — rzekł prawie mimowoli.

— Tak. Zyje, jak jej się podoba. A przecież nie jest zamężną.

— Czy małżeństwo ułatwiłoby jej ten sposób życia?

— Bardzo. O ile poszłaby zamażsto sownie. Ale to dziwne szczególnie stało się, że zdumiałabym się, gdyby wcale zamaż nie poszła.

— Pani nie sądzi, żeby się mogła zakochać.

— Owszem. Bo według mnie każda kobieta jest do tego zdolna. Ale ona ma ten rodzaj umysłowości, który nie pozwoliłby sercu opamiętać się na długo. Zdaje mi się, że jej uczuciowe zachcianki byłyby bardzo przelotne.

— Zapewne pani ma słusność. Panna Van Tuyn powiedziała mi, że pani jest „księgą mądrości”. Zauję, że to jest prawdą.

— Otóż i Berkeley Square.

— Jakże ci palace przedko jadą! Prawie tak jak w Paryżu. Drwią sobie z przepisów. Chciałbym pociągnąć naszego do odpowiedzialności.

Wysiadł i podał rękę Lady Sellingsworth, której wzrost wydawał się w zmroku aż prawie nadmiernie wysokim.

— Nie wróć do Café Royal — rzekł Craven.

— Ależ oni tam będą oczekiwać pani. I zabawi pan się z pewnością.

— Nie wróć tam.

Lady Sellingsworth zadzwoniła. Drzwi otwarły się natychmiast pod ręką kamerdynera w średnim wieku.

— Wiec wstap pan do mnie na chwilę — rzekła od niechcenia. — Margaryd, proszę nam przynieść herbaty i cytrynę; a może pan by wolał whisky z wodą sodową, panie Craven.

— Proszym o herbatę z cytryną.

W hallu palił się obfity ogień na kominku. I znnowu Craven doznał wrażenia, że znajduje się w jakimś wytworniejszym Londynie, niż współczesny Londyn.

Gdy siedł po szerokich spokojnych schodach i gdy go ogarnęła głęboka cisza, wyobraził sobie ścisk i gwar w Café Royal, rozróżnając podnieceniem, a może trunkiem twarze, zielone oczy Jenningsa, jego czarną brodkę i wysoką hebanową laskę i „rozkoszną,

scę w trzydziestu wypadkach, akt oskarżenia drobniawgo omawia każdą transakcję.

Wysokość szkody na kulach do min morskich nie da się dokładnie ustalić, bo kule te wcale nie zostały dostarczone, a firma Marszałk otrzymała już dawno za nie pełną należność.

W przybliżeniu strata na kulach wynosi 257,000 złotych.

Dalej akt oskarżenia wykazuje jakżnizke robocizny również wykorzystano do dnia okradania skarbu państwa.

W ten sam sposób oszukano skarbu państwa na 750 sztukach aparatów nr. 310, gdzie dopłacono nie należne firmie 4 miljarady 256 milionów mk.

I tak bez końca przy czytaniu tego 275-stronicowego aktu oskarżenia, który jest ponurym obrazem hańbiącej wojkowej gospodarki w marynarce wojennej, spotykamy ciągle w nieskończonych ilościach fałszerstwa, malwersacje, fikcje, podstępny, zamachy na pieniądze skarbowe i wyjątkową niedołęność władz zwierzchnich.

A straty skarbu państwa sięgają milionów złotych przy wyżej opisanych już zamówieniach, oraz przy innych umowach, zawieranych przez Bartoszewicza głównie z firmą K. Marszałk i Ska, na liny stalowe, rewolwery, naboję, dalekomierze, skrzynie i wiele innych przyrządów.

W wyniku do odpowiedzialności sądowej zostali pociągnięci następujący oficerowie:

1) Pozostający w więzieniu sędziem komander ppor. Jan Bartoszewicz-Stachowski, oskarżony z art. 635, 636, 639, 653, 666, 667 i 440 kod. kar., oraz 2) wiceadmirał Kaz. Porębski, 3) gen. br. Tadeusz Bobrowski, 4) komander Bernard Müller, 5) kom. por. Władysław Morgulec, 6) kom. ppor. Jan Zdeb, 7) kom. ppor. Borys Mohuczy, 8) kom. ppor. Kajetan Toczyński, 9) kapitan mar. Wł. Mroz-Pozowski, 10) por. mar. Rudolf Kubicki, 11) por. mar. Stefan Rotkiet, 12) por. mar. Julian Woyle, 13) por. Aleks. Lipiński, wszyscy oskarżeni z art. 636, 639 i 667 kod. kar.

Wszyscy oskarżeni do wnuj się nie przynali.

Dodać należy, że za sprawę tę zostali — podczas śledztwa — wydzieleni współoskarżeni wiceadmirał Porębski i gen. Bobrowski w związku na niemówność wydelegowania na razie generała z posród sędziów Sądu Najwyższego — do prowadzenia rozprawy.

Raid polskich samolotów do państw bałtyckich.

Warszawa. W czwartek rano eskadra polska, złożona z 4 samolotów, udaje się na raid do państw bałtyckich. Raid obejmie Wilno, Ryge, Tallin, Helsingfors i z powrotem tą samą drogą. Raid prowadzi szef departamentu lotniczego —

krwi laknącą „bolszewiczkę” i pannę Van Tuyn, siedzącą wśród tego wszystkiego i ten kontrast, z jakim się tu spotkał, wydał mu się jeszcze miłym.

— Wejdz pan do salonu i usiądź przy kominku, a ja przyjdę za chwilę — rzekł matowy głos, który już zaczął być mu drogim. — Pójdę tylko zdjąć kapelusze.

Istotnie wróciła za chwilę w tej samej czarnej sukni, którą miała na sobie w restauracji. W rękę trzymała wjelek czarny wachlarz, którym usiadłszy przy kominku, dawszy znak Cravenowi, by usiadł naprzeciwko, zastawiła się od ognia.

— Otóż i nasza herbatka — rzekła, urzawszy wchodzącego z tacą kamerdynera. Ale ja wiem, że pan wolałby whisky z wodą sodową.

— W zasadzie tak, ale nie dzisiaj. Chcę pić to, co pani pije.

— I palić to, co ja palę? — rzekła z lekkim ironicznym uśmiechem.

Podatła mu papierosnicę. Kamerdyner wyszedł.

— Ogronomie mi się ten dom podoba — rzekł Craven nagle. — Lubię jego atmosferę.

— To nie jest atmosfera współczesna. — Nieprawdaż?

— Ani ściśle współczesna, ani bynajmniej staroświecka... Nie mogę znaleźć dla niej właściwego określenia. Jest w niej coś odległego, dystygnowanego, a jednak bardzo ciepłego i przytulnego.

(d. c. n.)

płk. Rayski na aparacie „Breguet 19”. Towarzyszyć mu będą oficerowie 11 p. myśliwskiego w Lidzie, z dowódcą tegoż pułku płk. Kossowski, kap. Kuziem i por. Cichockim, którzy będą lecieć na aparacie „Spad”.

Wojewoda Bniński zostaje...

Warszawa. W dniu 11 bm. minister spraw wewn. gen. Składkowski przyjął na dłuższą audyencję wojewodę poznańskiego, p. Bnińskiego, który przedłożył obszernie sprawozdanie ze swojej działalności.

Jak słychać, woj. Bniński ma pozostać na swoim stanowisku, na którym tak był atakowany przez prasę „odrodzeniową”.

Przyczyny braku wagonów do przewozu węgla

Katowice. Wczoraj wieczorem odbyła się w dyrekcji kolejowej w Katowicach konferencja z przedstawicielami przemysłu węglowego w sprawie braku węgla, na który skarżą się przemysłowcy. — Dziennie brakuje temu przemysłowi około trzy tysiące wagonów.

Na konferencji prezes dyrekcji katowickiej, inż. Dobrzycki wyjaśnił, że w lipcu ładowano dziennie przeciętnie na Górnym Śląsku 9,400 wagonów węgla, w sierpniu 9,615, we wrześniu 10,032, w październiku około 7,000. Brak wagonów pochodzi obecnie nie z winy dyrekcji katowickiej, ani ministerstwa komunikacji w Warszawie, ale jedynie i wyłącznie z winy Niemców, którzy we wrześniu dostarczyli dziennie 2,489 wagonów, a w październiku tylko 557. Natomiast polskie koleje dostarczają w październiku, tak jak i w innych miesiącach po 5,000 wagonów.

Niemcy, którzy zalegają dziennie z dostawą około 2,000 wagonów, tłumaczą się zapotrzebowaniem na ładowanie węgla z Zagłębia Ruhry oraz kampanją ziemniaczaną i buraczaną.

Ministerstwo komunikacji w Warszawie przyrzekło w miarę możliwości pokryć te braki, aby wywóz nie ucierpiał. W każdym razie brak 3,000 wagonów dziennie jest dotkliwym ciosem dla wywozu węgla śląskiego, albowiem nie pozwala wykorzystać należycie przejściowej konjunkcji.

O szpiegostwo na rzecz Niemiec.

Katowice. W dniu jutrzejszym rozpocznie się w tutejszym sądzie okręgowym sesyjna rozprawa przeciw członkom Volksbundu, oskarżonym o zbrodnie szpiegostwa na rzecz Niemiec. Oskarżonych jest 11 osób, których działalność datuje się od czerwca 1925 do 12 lutego 1925 r., t. j. od chwili aresztowania. Do rozprawywołano 48 świadków, jakoteż rzeczoznawców sztabu generalnego.

Ucieczka więźnia-komunisty z gabinetu sędziego

Lublin. Wczoraj w godzinach rannych zbiegł z gabinetu sędziego śledczego przy sądzie okręgowym w Lublinie znany komunistą z Zagłębia—Ignacy Szmidt, oskarżony z art. 102 k. k. Znajdował się on w grupie 5 aresztowanych, których eskortowało 5-ciu posterunkowych. Pod pozorem wyjścia do ustępu zmieszal się z tłumem interesantów, których w tej porze było wielu w kuluarach sądowych i zbiegł. Mimo natchmianst zarządzanego pościgu, nie zdołano go dotychczas ująć.

KRONIKA

— Posiedzenie Rady Miejskiej. Dziś, w czwartek, o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

— Komisja lustracyjna w Magistracie. Wojewódzka Komisja z radcą dr. Serafinem na czele w dal szym ciągu przeprowadza lustrację w zarządzie centralnym Magistratu.

— Węgiel będzie tańszy. W środę, dn. 13 października, o godz. 8 i pół wiecz. odbędzie się w Magistracie posiedzenie Komisji Cennikowej w sprawie rozpatrzenia kalkulacji cen węgla.

— Koncert klubu „Victoria”. Zarząd K. O. S. „Victoria” komunikuje, że zapowiedziany koncert odbędzie się nieodwołalnie w sobotę, dn. 16-go b. m., o godz. 8-ej wiecz. w sali Straży Ogniowej.

Koncert wzbudził duże zainteresowanie i zapowiada się doskonale.

FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLADY
PIOTR DĘBSKI, CZĘSTOCHOWA
 Pilsudskiego 17. Tel. 89
 Drobną sprzedaż u p. HÖNIGMANA, II Aleja Nr. 33. 0132

Wycieczka Związku Miast w Częstochowie.

W wycieczce, liczącej około 70 osób, bierze udział poseł amerykański z Warszawy, główny zarząd Tow. „Ulen and Co.” oraz dziennikarze. Po zwiedzeniu Jasnej Góry goście udali się w samochodach i autobusach do robót kanalizacyjnych i wodociagowych.

Wycieczka Zw. Miast Polskich, zorganizowana celem zwiedzenia robót kanalizacyjnych, przybyła do Częstochowy w środę przed godz. 7-ą rano po zwiedzeniu robót w Lublinie i Radomiu.

Specjalnym pociągami z wagonami sypialnymi i restauracyjnymi przybyło około 70 osób. Byli to przedewszystkiem przedstawiciele różnych miast, a więc prezydenci i lawnicy, zainteresowani przewodnemi przez T-wo „Ulen” robotami kanalizacyjnymi. Dalej główny zarząd Tow. „Ulen”, inżynierowie i dziennikarze.

W wycieczce wziął również udział poseł amerykański w Warszawie, p. John B. Stetson, który na zaproszenie zarządu T-wa „Ulen” specjalnie przybył do Częstochowy w towarzystwie kierownika wydziału zamorskiego Min. Spraw Zagr. p. Wiktora Podolskiego i doradcy prawnego Tow. „Ulen” mec. Tallen-Wilczewskiego.

Biorący udział w wycieczce prezydent dr. J. Marczewski oraz Zarząd miejscowy T-wa „Ulen” z dyrektorem inż. Venerholmem na czele powitali gości na dworcu, poczem o godz. 8-ej rano wszyscy uczestnicy wycieczki autami i autobusami udali się na Jasną Górę, gdzie zwidlił klasztor.

Oprawdani przez O. Marjana goście byli w wielkim kościele i kaplicy, na stepsie zaś obejrzał skarbiec, bibliotekę,

O sanację stosunków w Urzędach skarbowych!

Wobec nawału różnych podatków, jakim jest obciążony każdy kupiec, przemysłowiec lub właściciel nieruchomości, w miejscowym Urzędzie skarbowym wkrada się często niedokładność w księgowaniu pozycji, wskutek czego powstają często nieporozumienia między urzędnikiem a płatnikami podatku.

Niedokładności te powstają z powodu przeciętania pracą 6 urzędników działu podatkowego, którzy prowadzą — 145,000 pozycji podatków obrotowych, majątkowych, dochodowych, przemysłowych (patenty) i grzywny.

Urzednicy ci pracują do późnej nocy, ale pomimo wyłączonej pracy w godzinach pobabiurowych, nie mogą podać swym obowiązkom. — Najprostszym rozwiązaniem kwestji byłoby powiększenie liczby pracowników działu podatkowego, tymczasem wprowadzony ostatnio system oszczędności w Urzędzie zredukował kilka sił pomocniczych z tegoż wydziału i wytoniła się stąd sytuacja bez wyjścia dla pozostałych 6-ciu urzędników.

Na tej oszczędności poszkodowani są w pierwszym rzędzie płatnicy podatkowi, którzy otrzymują nowe pozwy płatnicze, zwywające ich do placenia podatków dawno uiszczonych, lecz nieodnotowanych w księgach podatkowych.

Temu zamełowi w Urzędzie skarbowym należałoby stanowczo kres położyć, gdyż ogół nadmiernie obciążonych płatników podatkowych nie powinien być szikanowany niesłusznymi wezwaniami lub nakazami płatniczymi, z którymi nie raz ma wiele kłopotu i próżnych zachodów z pisaniem reklamacji.

Uważamy, że w dziale podatkowym Urzędu skarbowego powinna w pierwszym rzędzie zapanować gruntowna sanacja, o której tak wiele wspomina minister skarbu.

— Odroczenie służby wojskowej. W roku ubiegłym i bieżącym wielu poborowych, ubiegających się o odroczenie terminu odbycia służby w wojsku stałem, wniosło podania po terminach wskazanych ustawą wojskową, w szczególności dotyczyło to młodzieży kształcącej się. Ponieważ stan taki utrudniał należyte funkcjonowanie władz poborowych i przeszkadzał w prawidłowym wyszkoleniu wojskowym podaje się

refektarz, byli również na szczycie.

O godz. 9-ej goście opuścili klasztor i samochodami wyjechali do miasta, wiedząc w różnych punktach roboty kanalizacyjne i zapoznając się z ich postępami oraz technicznym sposobem prowadzenia.

Przedewszystkiem zwiedzone zostały roboty budowlane przy zbiorniku, przy których zużyto już z górą 2000 beczek cementu i 70 tonn żelaza, dalej stację pomp, roboty murarskie przy budowie domu administracyjnego przy ul. Straziackiej. Następnie udano się do stacji oczyszczania i studni Imhoffa, znajdującej się u podnóża Złotej Góry przy rzece Warcie w odległości 2 km. za miastem. Wreszcie zwiedzono fabrykę rur cementowych oraz rozkop przy zakładaniu kanałów i rur wodociagowych.

Jak wynika z wyjaśnień udzielonych przedstawicielom miast, obecnie firma „Ulen and Co” zatrudnia w Częstochowie 2543 robotników, których tygodniowa lista płacy wynosi 115,000 złotych.

Zwiedzenie robót kanalizacyjno-wodociagowych zajęło cały pobyt wycieczki w Częstochowie, tak, iż po śniadaniu w wagonach restauracyjnych o godz. 1-ej po poł. wycieczka wyruszyła własnym pociągami do Piotrkowa, gdzie również obejrzy roboty kanalizacyjne i następnie powróci do Warszawy.

do poważecznej wiadomości, że podania o odroczenia wniesione po dniu 20 go czerwca (dla ubiegających się ponownie) względnie po dniu poprzedzającym stawienie się proszącemu przed Komisją Poborową (dla ubiegających się po raz pierwszy), nie będą bezwarunkowo uwzględniane bez prawnie uzasadnionych powodów opóźnienia. — W analogiczny sposób traktowane będą podania o przyznanie półrocznej służby wojskowej złożone po dniu wcielenia.

— Wypłata pensji za „Virtuti Militari”. W dniu 1 listopada kawalerowie orderu „Virtuti Militari” otrzymają 75 złotych pensji te rocznej. Nadto ministerstwo skarbu zarządziło, aby 15 listopada wypłacono kawalerom tego orderu po 300 złotych, jako zaległą ratę za rok 1923.

— O czystości murów kamienio. Z różnych stron słyszymy ustawicznie skargi właścicieli domów na wybrkiki działwy ze szkół powszechnych, która uzupełniającej lekcji kaligrafii i rysunków odbywa na murach domów, ścianach i plotach.

Kierownicy szkół powszechnych, jak również i rodzice powinni przestrzegać działwy przed tego rodzaju nieostojami wybrkami, pouczając ją o krzywdzie, jaką wyrządzają właścicielom posesji przez szpeczenie murów i plotów napisami i rysunkami, które nie zawsze dadzą się zetrzeć bez śladu.

— Obniżenie niektórych opłat stempłowych. Rząd zamierza obniżyć stawki opłat stempłowych, a mianowicie opłaty stempłowe od aktów zawierania spółki i od podwyżki kapitału zakładowego i wkładów nieruchomości, mają być obniżone do 2 proc. Od wkładów ruchomości opłaty stempłowe nie będą pobierane. Poza to ma być obniżony procentowo podatek gieldowy od papierów o stałym oprocentowaniu do 5 pro mille oraz od akcji udziałów gwareckich i innych papierów o niestałym oprocentowaniu do 2 pro mille. Od akcji nowo wypuszczonych rząd podatkowo nie będzie pobierał.

W dniu 16 b.m. o godz. 8 na Sali Teatru Kolejowego przy zbiegu ul. Pilsudskiego i Aleji Panny Marii odbędzie się:

Zabawa Taneczna
 na dochód Straży Ogniowej Kolejowej.

TELEGRAM!

W tych dniach przyjeżdża do Częstochowy Teatr Szkieców Artystycznych

„MASKA”

Wielka Niespodzianka! Niebywała Atrakcja!



— Analizetyzm wśród najniebezpieczliwszych. — Statystyka dzieci anormalnych w Polsce przedstawia się następująco: liczba dzieci i młodzieży w wieku szkolnym — głuchoniemych wynosi 4,350, ociemniałych około 3,260, upośledzonych umysłowo około 75,000 i moralnie zaniebanych przeszło — 10,000.

Zorganizowane dotychczas szkoły i zakłady dla tych dzieci nie zaspakajają rzeczywistych potrzeb w tej dziedzinie. Dość wspomnieć, że może się kształcić w nich tylko 18 proc. dzieci głuchoniemych, 6 proc. ociemniałych i 2,5 proc. upośledzonych umysłowo.

— Ulepszenie systemu opłat za świadectwa przemysłowe. Ministerstwo skarbu zamierza ulepszyć system opłat za świadectwa przemysłowe przez dostosowanie opodatkowania do faktycznego stanu obrotów handlowych i siły finansowej poszczególnych kategorii płatników.

— Kurs walut. W dniu 13 b.m. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł. 97 gr., frank francuski — 25 zł. 80 gr. za 100, frank szwajcarski — 173 zł. 75 gr. za 100.

— Za opór władzy. Wczoraj policja aresztowała na Nowym Rynku Stanisława Małeckiego i Wawrzyńca Lewandowskiego (Stary Rynek 29) za stawienie czynnego oporu funkcjonariuszom policji przy doprowadzaniu ich do Podkomisariatu, wskutek wszczętej poprzednio awantury.

Aresztowani zostali przekazani do dyspozycji sędziego śledczego.

Znaczna kradzież złoćnicy ograbili z garderoby i bielizny mieszkanie p. Żeliszawskiej.

Wczoraj w nocy niewiadomi złoczyńcy zakradli się przez okno do podwórza do prywatnego mieszkania przełożonej państwowej Zakładu ochroniarnek p. Żeliszawskiej, zamieszkałej przy ul. Humbertowskiej Nr. 6.

Złoczyńcy spłądowali doszczętnie mieszkanie, zabierając znaczną ilość garderoby i bielizny.

Dochodzenia w sprawie wykrycia sprawców kradzieży prowadzi policja śledcza.

Nieporządki sanitarne.

W dniu wczorajszym spisane zostały protokoły za nieporządki sanitarne: Dawida Lisika (Senatorska 3), Franciszka Czerwińskiego (Polna 3) i Józefa Szymczyka (Majowa 6). Protokoły przesłano do Starostwa.

10 lat szukała męża. Znalazła go z inną i trójgiem dziećmi.

Od dziesięciu lat p. Amelia Kemus, mieszkanka Częstochowy, szukała męża swego Stanisława, który znikł w ty dzień po ślubie.

Dziesięć lat błądziła po wszystkich miastach polskich, pisywała listy, zamieszczała w gazetach ogłoszenia — bez skutecznego.

Wczoraj, bawiąc w Warszawie, p. Amelia zauważyła na ul. Marszałkowskiej mężczyznę podobnego jak dwie krople wody do męża.

— Stasku! — krzyknęła. Mężczyzna obejrzał się, skinął na przejeżdżającą taksówkę i odjechał.

Do uszu porzuconej mężatki „doleciały słowa:

— Leszno 14!
 Nie zwlekając, udala się pod doły szany adres, gdzie ją objaśniono, że w domu tym istotnie zamieszkuje Stanisław Kemus.
 — Sam?
 — Nie, żona! Ma troje dzieci! Zrozpaczona kobieta zwróciła się

Teatr „ODEON“

Od srody 13 do piątku 15 października. Ceny miejsc zwykłe. Początek ostat. seansu o g. 9 w.

MACOCHA...

NA EKRANIE!!! Wznoszący do leż, współczesny dramat obyczajowy w 8 aktach. MARJA MELCHIOR, w ROLACH GIEŹOWNYCH, słynny HANS MIERDORF, i czat. facec LISELOTTA. Nad PROGRAM: FERDEK MERBEK KONKURUJĄ U ROCKFELLERA

Na scenie: Ulubiency Publiczności! Les Alexeieff

Ola Źarska słynny, atrakcyjny duet taneczny nowe tańce, bezkonkurencyjna piosenka-kupletistka, jedyną w swoim rodzaju w nowym repertuarze. W. Kosakowskiego

Teatr „NOWOŚCI“

Od srody 13 do piątku 15 października r. b. Ostatni seans o godzinie 9-jej min. 15 wieczorem

Na Ekranie: Film jak z bajki! Wielka lekcja o miłości dla niegrzecznych małżonków Jeszcze większe zwycięstwo miłości nad zdradą! To co się trafia w życiu codziennym, w każdym ognisku domowym widzimy to w wielkim 8 aktowym filmie p.t. Rewja Piękności

W rol. of. Norma Shearer znana z filmu „Jej ojciec“ oraz piękny Tom Moore

NA SCENIE: Ostatni pożezalny występ!

NIUTY BOLSKIEJ Duetu MASCOTTE i B. ROMANISZYNA Tańce Modern. artysta operetki warszawskiej teatru „Nowości“

Kino Teatr „Nowy“

Od wtorku 12 do piątku 15 październ. w. Ceny miejsc: krzesło 1 zł 30 gr. Na 1 seans krzesło tylko 1 zł. Szkoły w afiszach.

Tajemnica jej adwokata

W rol. of. BERNI BAUDIN i MADDE GINETTE Elegancka wystawa, Ruletka, Niowienie posadzonej, Świecna reżyserja

Na Scenie: Występy Artystów scen warszawskich

Część I. Gdy Odrębski z zespołem gra... wykonała p. Góreckiej całego zespołu p. Juszczyk w nowym repert. W. Winca. Część II. Przyjaciół domu

ze skarga do 3 komisariatu. Sledztwo ustalilo fakt dwuzeniowa.

Podczas konfrontacji obie meżatki iłkaly spazmatycznie. Kemus zostal arestowany. Skierowano go do sędziego sledczego.

Rowercy musza być zapatrzone w numery. Za jazde rowerami bez numerów rejestracyjnych policja sporządza 4 protokoły.

Kto zgubił weksel? W komisariacie policji przy ul. Kościuszki znajduje się do odebrania znaleziony weksel, wystawiony przez Władysława Dutkiewicza na sumę 27 zł. 40 gr.

Tylko jeden pijak. Wczoraj był jakiś wyjątkowy dzień, gdyż policja spisała tylko jeden protokół za opilstwo na Grodzieckiego Andrzeja. Protokół przesłano do Starostwa.

Zapisujcie się na członków Tow. Przeciugruźliczego!

(Zapisy przyjmują wszyscy członkowie Zarządu T-wa oraz Redakcja „Gońca Czesłch.“).

Z KRAJU.

Wyrok na zamachowców. Katowice. Wczoraj zakończyła się 2-dniowa rozprawa sądowa przeciwko sprawcom usiłowanego w dniu 1 lipca r. b. zamachu dynamitowego na wydawnictwo „Polonia“. Wyrokiem (trybunału jednego z oskarżonych skazano na 5 i pół lat ciężkiego więzienia, 2-ch oskarżonych na 5 lat za usiłowanie zamachu, 2-ch zaś po 6 tygodni więzienia za kradzież materiałów wybuchowych, trzej zo stało uwolnionych.

Zabójstwo polityczne w Warszawie.

Warszawa. Wczoraj o godz. 10.40 rano niąjaki Stanisław Makowiecki, członek PPS., zamordował wystrzałem z rewolwera prezesa żydowskiego Związku tragarzy—M. Lubelskiego. Morderstwo miało miejsce w Halach Mirowskich.

Około godz. 11 przed południem na placu przed halami wśród żwozo zjawili się dwaj mężczyźni, którzy żywo ze sobą rozmawiali. W pewnym momencie jeden z nich, jak się następnie okazało—Makowiecki, wyciągnął brauning i sześciu strzałami ciężko ranił Lubelskiego, który w drodze do szpitala zmarł.

Makowiecki sam zgłosił się do jednego z posterunków policyjnych, wręczył mu brauning i oświadczył, że zabił Lubelskiego, przyczem podał swoje nazwisko.

W sledztwie policyjnym potwierdzil swoje zeznania i jako powód czynu podal zdradę polityczną.

(-) Major—defraudantem. Komisja korpusu kontrolerów, bawiąca we Lwowie, stwierdziła nadużycia w tam tejszym korpusie kadełtów, którego major Misiański zdefraudował 10,000 złotych, złożonych przez uczni na wpisy. Majora defraudanta arestowano i osadzono w więzieniu.

(-) Straszny objaw zwyrodnienia. We wsi Hruszów koło Kornika w powiecie Kolomyjskim dwaj 13-letni chłopcy zamordowali swego

Kino „PANORAMA“

Wyswiatlac bedzie ostatnie 2 dni t. j. w sobotę 16 i niedzielle 17 b. m. nieodwołalnie

Żywot św. Franciszka z Assyżu

W siedmiowiekowy jubileusz śmierci 1226-1926 r.

Pocz. seansów o g. 3 30 pp. ostatni seans o g. 8 w. ceny miejsc od 50 gr. do 1 zł.

robieńnika za to, że nie chciał im zwrócić długu w kwocie 2-ch złotych. Chłopcy wciągnęli swego dłużnika w kukurydze, odciepli mu głowę i tam zostawili zwolki. — Policja arestowała obydwoch i odstawila do więzienia.

(-) Głowe rozsadzil ładunkiem dynamitowym. Z Sosnowca donoszą: Różne są sposoby odbierania sobie życia, jednakże samobójstwo, jakiego dokonał onegdaj Duś Franciszek, można zaliczyć do najbardziej oryginalnych. Duś Franciszek, górnik kopalni „Orion“, nosząc się z zamiarem samobójstwa, wpadł na pomysły odebrania sobie życia w sposób, mrozący krew w żyłach.

Otóż onegdaj o godz. 7-jej wiecz., będąc przy pracy na dole w kopalni, Duś przyszykował sobie ładunek dynamitu, który następnie ukrył na głowie pod czapka. Ładunek połączył z lontem i podpalil. Nastąpił wybuch.

Na ziemię padł już tylko kadłub, gdyż głowa samobójcy, skutkiem wybuchu została rozszarpana na drobne części. Podziwiać należy zimną krew i niesłuchaną determinację, z jaką wykonał samobójstwo.

Prace Dzieci Polskich na Wystawie w Japonii.

Polski Komitet Pomocy Dzieciom podaje do wiadomości instytucji i osób zainteresowanych udziałem dziecisk polskich w międzynarodowej Wystawie prac dzieci w Japonii, że termin nadstawienia eksponatów został przedłużony do dnia 20-go października r. b. Wszelkie eksponaty należy nadsyłać pod adresem Polskiego Komitetu Pomocy Dzieciom w Warszawie, ul. Jasną 11.

Do kolekcji eksponatów należy dołączać spisy w trzech egzemplarzach, poszczególne zaś okazy powinny być zapatrzone kartką z wymienieniem nazwy i adresu instytucji, nazwiska, imienia, klasy i wieku wykonawcy.

Jak ważnym dla propagandy Polski na międzynarodowej Wystawie prac dzieci w Japonii jest udział Polski, wnosić można z żywego zainteresowania się i poparcia naszych sfer miarodajnych.

Mi-stwo Wyznani Religijnych i Oświeceni Publicznego wydało już odpowiednie zarządzenie szkołom zawodowym, Kuratorjum Okręgu Warszawskiego szkołom powszechnym i zakładom naukowym średnim, Magistrat m Warszawy — instytucjom miejskim

i polcznym. Pożatem Komitet Ratunkowy Dzieci Dalekiego Wschodu udzielił swej pomocy w zgromadzeniu eksponatów z miast Pomorza; zapewniony jest również udział znanej szkoły w Liskowie oraz warszawskiego Muzeum Sztuki Stosowanej.

ZE SWIATA.

(-) Cyklon na Filordzie. Podczas ostatniego cyklonu na Filordzie operator jednego z towarzyszy kinematograficznych, nie przerażony straszną gwałtownością nawalnicy, zdołał ustawić swój aparat w jakimś zakątku i w ten sposób sfotografować przebieg burzy.

Na naszym tym filmie widać w smukle palmy, zginające się z rozwierzonemi czuprynami pod naporem wicher, potoki wody, płynące ulicami, szczątki domów unoszone w powietrzu, statki, wyrzucane na brzeg przez fale morskie i t. d. Słowem cały chaos, wywołany przez okropną burzę, utrwalił się na filmie.

Zbiory w Rosji.

Według danych urzędowych ogólny zbiór zboża w Sowdepii wynosi—4,656,3 milj. pudów, wobec przewidzianych 4,802,5 milj. Najbardziej odiegających od pierwotnych obliczeń wyniki zbiorów w północnej części Kaukazu i na Ukrainie!

Zbiory w półn. Kaukazie wynoszą 55,2 pudy z dziesięciny, podczas gdy poprzednio obliczane były na 63,8 pudów. Również ilość zboża, przeznaczona na krajową konsumcję, trzeba byłoby zwiększyć, a mianowicie z 3,664,1 milj. pudów na 3,693,5 milj. pudów w roku 1925—26 konsumcja wewnętrzna wynosiła—3,530,1 milj. pudów.

Ogłoszenie.

Dzierżawcy pól w Parkitce mogą wpłacać dzierżawę na rok 1927 u Janika Dąbrowskiego 21.

Termin oznaczony do dnia 30-go grudnia 1926 r. W razie nie wpłacenia w terminie dzierżawy, podlegają odebraniu pól.

LeKarsz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI ul. Dąbrowskiego 6, I piętro Przyjmuje od 10-11 i od 5-6-7-8-9

OFIARY

Na L. O. P. B. Zamiast kwiatów do grb naszego nieodżałowanego kolegi—sodalisa, Staśka Łyska składa Sodalicia Marjańska gimn. im. R. Traugutta 5 zł.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. Il-go pow. Czesłchowskiego, Józef Solarczyk zam. w Czesłchowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 20-go października 1926 r., od godziny 10-jej zrana w Czesłchowie przy ul. Nowy Rynek Nr. 13 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Szlany Judy Rozencwajg, a mianowicie: haftów, wstążek i aksamiłek, ocenionych na zł. 2905.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. Il-go pow. Czesłchowskiego, Józef Solarczyk zam. w Czesłchowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a ogłasza, że w dniu 20-go października 1926 r., od godz. 10-jej zrana w Czesłchowie przy ul. Straziackiej Nr. 24 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Henryków“, a mianowicie: 20 butli stalowych do kwasu węglowego o cenności na zł. 2000, które mogą być sprzedane poniżej szacunku, jako w drugim terminie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie rew. Il-go pow. Czesłchowskiego, Józef Solarczyk zam. w Czesłchowie przy ulicy Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 22-go października 1926 r. od godziny 10-jej zrana w Czesłchowie przy ul. Straziackiej Nr. 24 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Henryków“, a mianowicie: 20 butli stalowych do kwasu węglowego o cenności na zł. 2000, które mogą być sprzedane poniżej szacunku, jako w drugim terminie.

Dnia 6 października 1926 r. Komornik sądowy JOZEF SOLARCZYK.

BIURO TECHNICZNE „PROMIEN“ Częstochowa, Aleja 30 Instaluje światła elektryczne i motory solidne, tanio i na dogodnych warunkach. Pasy skórzane wiedeńskie.

- Do sprzedania 2 bekiesze na futrze i palto damskie, tamże podobna para słuząca wydz. przez P.K.U. m. 3 biuro „Express“ 3878
- Kapusta cukrowa znana z dobroci zamowienia w składzie Wegla Kiliskiego 2 Rogawski. 3876
- Zgubiono książkę wojskową wyd. przez P. K. U. w Piotrkowie na imię Józefa Gali. 3875
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871
- Zgubiono książkę wojskową i kartoteczki. Józefa Bluszcza wyd. przez P.K.U. Czesłchowa. 3871

KONJAKI V. S. O. P. Jubileuszowy — Rés. Spéciale Winiak Médicinal — Winiaki mieszane ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAT. 1846.

Winkelhausen

WÓDKI — LIKIERY Stowa — Starka — Żytniówka Banan — Morełowka Grand Cardinal — Cordial Médoc